
Jubileusz 100-lecia dawnego gmachu naszej Szkoły 

8 listopada 2013 r., w trzy dni po uroczystościach odsłonięcia tablicy 

upamiętniającej Profesora Jana Wysockiego, odbyła się w LXXXIII Liceum 

Ogólnokształcącym im. Emiliana Konopczyńskiego uroczystość 100-lecia gmachu 

Szkoły Emiliana Konopczyńskiego. Szkoły, w której aż do 1939 r. uczył Jan 

Wysocki. Gmach, będący od początku siedzibą naszego Liceum, zbudowano w dwa 

lata po śmierci Konopczyńskiego - właściciela Szkoły przy obecnej ul. Kopernika 

otwartej w 1987 r. W wyniku konkursu ogłoszonego przez Koło Architektów w 

Warszawie, spośród 11 zgłoszonych prac, wybrano projekt Stanisława Portnera i 

Jana Rybickiego. Czteropiętrowy gmach o kubaturze 19 000 m3 zbudowano w ciągu 

roku od położenia kamienia węgielnego. Kosztował 325 000 rubli, którą to kwotę w 

dużej części skredytowały banki, a na resztę złożyli się rodzice i nauczyciele. Ojcem 

całego przedsięwzięcia był inspektor Jan Juraszyński, wicedyrektor Szkoły 

Konopczyńskiego, który wcześniej zapoznał się z budownictwem szkół w Niemczech 

i Szwajcarii. Był to jeden z najnowocześniejszych budynków szkolnych w 

Warszawie. Miał ponad 30 sal, w tej liczbie 17 lekcyjnych, reprezentacyjną salę tzw. 

aktową 100 m2, salę gimnastyczną 120 m2 z natryskami, gabinety przedmiotowe, 

salę rysunkową oraz małe obserwatorium astronomiczne w wieżyczce. Poświęcenie 

szkoły odnotował „Kurier Warszawski” pisząc o „wygodnych, jasnych, widnych 

pomieszczeniach szkolnych, szeroko dla dziatwy ściężajem rozwartych.” Po 

Powstaniu Warszawskim wypalony budynek nie nadawał się do szybkiej odbudowy i 

kontynuowania w nim nauczania. Wówczas to reaktywowano naszą Szkołę w wilii 

przy ul. Wąchockiej na Saskiej Kępie.   

Jubileusz 100-lecia rozpoczął się od powitania gości i zebranych przez 

dyrektora Jerzego Jerzaka. Po wprowadzeniu sztandarów obu szkół, odśpiewano 

hymn narodowy. W uroczystościach uczestniczyła delegacja naszego Liceum z 

dyrektor Marzenną Zaworską i polonistką Barbarą Kucharską oraz Stowarzyszenia 

z prezesem Andrzejem Niemierko i wiceprezesem Tadeuszem Romanem. Zaproszeni 

goście z Liceum im. Adama Mickiewicza zostali obdarowani okolicznościowym 

medalem wybitym z okazji jubileuszu. 

Prowadzący uroczystość prof. Ewa Mystkowska i Ryszard Pasternak - 

emerytowany nauczyciel historii w szkole przy ul.Konopczyńskiego 4 - jednocześnie 

Honorowy Członek naszego Stowarzyszenia - przedstawili ilustrowaną zdjęciami 

historię gmachu, szkoły oraz najwybitniejszych wychowanków, którzy w tym 

gmachu pobierali naukę. Wiele dokumentów uzyskano z archiwum Stowarzyszenia, 

ale były i takie, które odnalazł Ryszard Pasternak - niestrudzony historiograf 

Konopczyńskiego. 

W części artystycznej wystąpiła młodzież naszego Liceum i Liceum 

Konopczyńskiego. Uroczystości zakończyło spotkanie przy kawie i herbacie oraz 

pamiątkowe fotografie na tle tablic obrazujących historię szkoły. Było to już drugie 

nasze spotkanie w tym gmachu. Poprzednio byliśmy tam goszczeni w 2011 r. w 

związku z uroczystościami upamiętniającymi 100-lecie śmierci Emiliana 

Konopczyńskiego. Chwała Naszym Przyjaciołom za troskę i starania, aby ten 

zasłużony dla obu „świetlic oświaty” (według cytatu z „Kuriera Warszawskiego” z 



1913 r.) pedagog - patriarcha szkolnictwa polskiego - był zachowany w pamięci 

obecnych i przyszłych pokoleń. 

Andrzej Niemierko 

 

 

 


